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Reykjavík, 12. desember 2009.

Efni: Mögulegt skattfrelsi a f  tekjufærslu vegna niðurfeiíingar eða laskkunar á skuidum
fyrirtækja í nauðsammngum.

í framhaldi af fundi fulltrua endurskoðunarfyríríækja með nefhdinni í gær fer hér á eftir umfjöllun um 
mögulegar breytingar á lögum um tekjuskatt er varða skattlaguingu á tekjum vegna niðurfellingar eða 
íækkunar á skuldum fyrirtaáya.
Þær aðstæður eru nu í atvinnuíífmu að skuidir flölda féiaga hafa hækkað mikið á sama tíma og 
verðmæti eigna hefur lækkað eða þær jafhvel orðíð verðlausar. Sum þessara félaga hafa orðið 
gjaldþrota en meirihluti þeirra er ennþá í rekstri og unnið er að fjárhagslegri endurskipulagningu 
margra þeirra. Eitt þeirra úrræða sem unnt er að grípa til víð Qárhagslega endurskipulagningu eru 
nauðasamningar. Þeir eru oft taldir æskilegri en gjaldþrot félaga þar sem verðmæti geta farið 
forgörðum við gjaldþrot sem unnt væri að vemda í nauðasamningum. Þau verðmæti sem þannig kunna 
að vera vemduð eru fyrst og fremst til hagsbóta fyrir kröfuhafa viðkomíindi félaga.
í nauðasamningi er hluti skulda felldur niður og myndar ntðurfærslan skattskyldar tekjur hjá 
viðkomandi félagi. Efyfírfæranlegt skattalegt tap er lægra en fjárhæð níðurfelídra skulda ber félaginu 
að greiða tekjuskatt af þeirri fjárhæð sem umlram er. Almennt verður að telja að skattalegt tap félaga 
hljóti að verahærra en fjárhæð niðurfelldra skulda. Frá þessu hafa þegar orðið veruleg frávik, 
Gjaldfærsla vegna taps af söiu hlutafjár er t.d. ekki frádráttarbær kostnaður I skattskilum.
Vegna framangreindra ákvæða í lögum um tekjuskatt getur sú staða kornið upp að forráðamenn félags 
neyðist til að lýsa félag gjaldþrota í stað þess að ieita nauðasamníngs. Stjómendur félags sem orðið 
hefur fyrir svo miklu tapi að annað hvort þurfi að leita nauðasamnings eða setja það í þrot geta illa sett 
fram þá beiðni með nauðasamningi að kröfiihafar gefi eftir meim en naaðsynlegt er til að komast hjá 
gjaldþroti til þess eins að greiða tekjuskatt af niðurfellingu þeiira á íánum.
í Ijósi þess sem að framan greinir eru rök fyrir því að gera breytingar á lögum um tekjuskatt þannig að 
skuldír sem gefnar eru eftir {nauðasamningum myndi ekki skattstofh hjá félögum þar sem tekjufærsla 
umfram skattaleg töp yrði ekki skattlögð. Ákvæði sem þetta væri þá í samræmi við skattfrelsi 
söluhagnaðar af eignarhlutum i félögum. Einnig mábenda á að sambærileg lagaákvæði er að finna í 
nágrannalöndum okkar. Með slíkri aðgerð er tryggt að féiög þurft ekki að greiða tekjuskatt af
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mðurfellingu skulda. Jafnframt er tryggt að skattáíegt tap gangi á möti niðurfellingunni og félðgin 
byrja þá í besta falli á nállpunkti hvad varðár skattalega stöðu.
Telja verður ólíkíegt að ríkissjóður muni verðaaf miklum tekjum við slíka breytiigu á lögum þar sem 
vsentanlega munu stjómendur og/eða kröfuhafar félaga frekar lýsa þau gjaldþrota eða breytaskuldum í 
hlutafé en að greiða tekjuskatt vegna niðurfellingar skulda.
Rétt er að taka fram að framangreind tiliaga tekur eingöngu tíl mðurfellmgar á skuldum C formlegum 
nauðasamningum og eftirgjöfskuldavið jjármálastofhanir sem gerðar eru í tengslum við fjárhagsíega 
endurskipulagningu félaga. AHar aðrar niðurfellingar skulda eru skattskyldar að fullu eins og verið 
hefur. Vákrn er aíhygli áaðlögð er tíí að skattfrelsi tekna af niðurfellingu skulda nái einnig tií 
samninga við flármálástofnanir. Ástásða þéss er íyrst og fremst hagræði sem í því felst þar semí 
einhverjum tílvikum eru skuldir félaga sem leiðrétta þarf einungis við ijármálastofhanir. { stað þess að 
féiög þurfi að fara í formlega nauðsamninga til þess eins að geta nýtt umræddan skattfrádrátt er 
einfaldará og hagkvæmara að heimila slíkan frádrátt þegar gerðir eru samningar víð ijármálastofnanir.
Lagatexti vegna þessa atriðis gæti verið eftirfarandi:
Lagtertilað bætt verði nýjum tölulið (12.) i 31.gr. laga um tekjuskatt. Vakin er athygli á að 
upphafsákvæði greinarinnar er þannig: „Frá tekjum lögaðila og þeim tekjum manna sem stafa af 
atvinnurekstri eða sjálfstæðri starfsemi eða eru tengdar slíkum rekstri má draga:l<
12, IZfiirgjöf skulda viðnauðasamninga og/eðaeftirgjöfsþdda við jjármMastojhanir sem gerðar eru 'i 
tengslum við jjárhagslega endurskipulágningtí á því ári sem viðkomandi samningar eru staðfestir. 
Frádráttur samkvœmt þessum tölulið er því aðeins heimill að yfirfœranlegt rekstrartap hafiverið
jqfhaðy þar með talið iap sem myndast hefur á tekfuárinu.
Virðingarfyllst,
KPMGhf.


